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مقدمه
نوروز، فصل نو شدن است و این موضوع خوشحالی می آورد. این فصل جدید، 
فصلی از شکوفایی و زیبایی است که با آغاز آن، همه چیز دوباره زنده می شود. 
همچون گل های نوبهار که از خاک بلند می شوند و زیبایی خود را نشان می دهند، 

ما نیز در این فصل جدید می توانیم از خودمان بروز و تجدید حیات کنیم.
با نو شدن همه چیز در نوروز، ما نیز به یادآوری توانایی ها و زیبایی های خود 
می افتیم. همچون گل های نوبهار که با ظهورشان زیبایی و زندگی را به دنیا 
بازمی گردانند، ما نیز با تلاش و ایمان به خودمان می توانیم به نو شدن و رشد کردن 

بپردازیم و زیبایی و شادابی را به اطرافمان منتقل کنیم.
جشنواره اندیشمندان و دانشمندان جوان با ویژه نامه ای   نوروزی، گامی نو برای 
آشنایی مخاطبان با ابعاد مختلف علوم پایه برداشته است. جشنواره همواره در 
تمام فعالیت های خود می کوشد تا جذابیت ها، مسیر کسب وکار و نوآوری، معرفی 
مشاهیر و الهام بخشی در حوزه ی علوم پایه را سرلوحه ی کار خود قرار می دهد. 
علوم پایه مادر تمامی علوم است و تقویت این عرصه در نهایت منجر به پیش گامی 

کشور در حوزه ی علم و فناوری خواهد شد.
از علوم پایه تا کارآفرینی، راهی است که جشنواره برای هر نواندیش جوان 
علاقه مند به این حوزه در نظر دارد. پژوهشگران علوم پایه که مرزهای علم را در 
آزمایشگاه می شکافند، بستری مناسب برای بسیاری پیشرفت های فناورانه فراهم 

می نمایند. اینجا همان نقطه ای است که علوم پایه با کارآفرینی گره می خورد.
جوانان  تمامی  حامی  و  همراه  جوان  دانشمندان  و  اندیشمندان  جشنواره 
علاقه مند به علوم پایه است تا این مسیر را با سرعت بیشتر طی کنند. مسیر 
ایده پردازی، طرح  نویسی، اجرای نمونه آزمایشگاهی، ساخت نمونه اولیه، ارزیابی 
و در آخر تولید! ما علاقه مندیم که در هر دوره ی جشنواره، هم قدم افراد بیشتری 

در این مسیر شویم.
پس منتظر فراخوان هشتمین جشنواره باشید تا کنار هم قرار بگیریم!
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دلیلانتخابرویکردویژهمحیطزیست
برایهشتمیندورهجشنوارهچیست؟

محیط زیست ایران به عنوان یکی از کشورهای دارای منابع طبیعی غنی و منحصربه فرد، 
اهمیت ویژه ای دارد. این کشور دارای تنوعی از مناظر طبیعی، جنگل ها، دریاچه ها، 

رودخانه ها، کوه ها و مناطق بکر است که همگی برای حفظ و حراست نیازمند 
محیط زیست سالم و پایدار هستند.

علاوه بر این، محیط زیست ایران نقش بسیار مهمی در تأمین منابع 
طبیعی و آب شرب برای جامعه دارد. حفظ این منابع و حفظ تنوع 

زیستی نه تنها برای کشور بلکه برای کل جهان حائز اهمیت 
است. همچنین موجب بهبود کیفیت هوا، کاهش آلودگی، 

حفظ تنوع زیستی و اکوسیستم های طبیعی خواهد شد.
بنابراین، این موضوع اهمیت بسیاری دارد و حفظ 

و حراست از آن نه تنها وظیفه دولت و سازمان های 
مربوطه بلکه وظیفه ی همه ی افراد جامعه است.

وجـود بخـش محیط زیسـت در جشـنواره ها و 
رویدادهای مختلف اهمیـت بسـیاری دارد. در ادامه 

بـه برخـی از دلایـل ایـن اهمیت اشـاره می شـود
1( آگاهی بخشـی: حضـور این بخش در جشـنواره ها 
اطلاعـات  افزایـش  و  آگاهی بخشـی  بـه  می توانـد 
عمومـی دربـاره مسـائل مرتبـط کمـک کنـد. ایـن 

فرصتی بـرای آموزش و آگاهی بخشـی دربـاره حفاظت 
از محیط زیسـت و روش هـای کاهـش آلودگـی اسـت.

2( ترویج رفتارهای سبز: حضور بخش محیط زیست در جشنواره ها می تواند به ترویج رفتارهای محیط دوستانه 
و پایدار کمک کند. این اقدامات می توانند افراد را به انجام اقدامات کوچکی مانند جداکردن زباله ها، استفاده از 

انرژی های تجدیدپذیر و کاهش مصرف آب تشویق کنند.
3( ایجـاد همکاری هـای جدیـد: این رویکـرد فرصتـی برای ایجـاد همکاری هـای جدیـد و تبادل 
ایده هـا بین افـراد و سـازمان های مختلـف ایجـاد می کنـد. ایـن همکاری هـا می توانند به 

ارتقـای فعالیت هـا در ایـن حوزه منجر شـوند.
از  حفاظت  برای  مؤثر  و  عملی  اقدامات  انجام  به  افراد  اقدام:  تحریک   )4
محیط زیست تحریک می شوند. این اقدامات می توانند از حفظ منابع طبیعی 

گرفته تا جلوگیری از آلودگی و تخریب منابع طبیعی باشند.
بنابراین، ایجاد بخش محیط زیست در جشنواره ها می تواند به ارتقای 
 آگاهی، ترویج رفتارهای محیط دوستانه، ایجاد همکاری های جدید  

و تحریک اقدامات مناسب کمک کند و اهمیت بسیاری دارد.
 جشنواره اندیشمندان و دانشمندان جوان، محلی برای 
بروز ایده های جوانان، بررسی آن ها و حمایت از ایده های 
مطلوب تا رسیدن به سطوح بالای آمادگی فناوری است. 
در  مغفول   زمینه های  از  یکی  به عنوان  محیط زیست 
زمینه ی کسب وکار، فضایی بسیار مناسب برای حمایت 
از ایده پردازان و کسب وکارهای نوپا در این زمینه است 

تا این مجموعه، تأثیر بیشتری در کشور ایجاد کند.
باتوجه به تمرکز جشنواره بر علوم پایه، محیط زیست 
به عنوان رشته ای شناخته می شود که علوم پایه در آن 
به وفور نقش دارد و اضافه شدن این رویکرد به جشنواره 

به لحاظ محتوایی نیز متناسب است.
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کشفوپیشرفتمهم
سازمانغذاوداروایالاتمتحدهآمریکا

ساختدارویضدسرمازدگیراتأییدکرد

ســرما زدگی در دمـای زیر صفر 
)0.55- درجه سانتیگراد یا 31.01 درجه 
فارنهایت( رخ می دهد، اگرچه در چنین 
خفیف  معمولاً  سرمازدگی  دماهایی 
است و هیچ آسیب دائمی در پی نخواهد 
داشت. اما اگر محل کار یا زندگی شما 
در جایی باشد که هوا به مراتب سردتر 

باشد، چه اتفاقی می افتد؟ 
شدید،  سرمای  هنگام  معمولاً  کانادا  در 
گزارش های خبری به مردم هشدار می دهند که 
از بیرون رفتن خودداری کنند زیرا سرمازدگی 
ممکن است در کمتر از یک دقیقه اتفاق بیافتد. 
برای  شده ای  تایید  درمان  هیچ  تاکنون 
سرمازدگی شدید وجود نداشته است. اما در 
14 فوریه 2024، سازمان غذا و داروی ایالات 
متحده )FDA( ساخت اولین دارو را برای 
سرمازدگی  کرد.  تایید  سرمازدگی  درمان 
پاسخ بدن به منظور تطابق با سرمای طولانی 
عروق  انقباض  به  منجر  که  است  شدید  یا 
خونی و کند شدن جریان خون در اندام ها 
در  را  خون  جریان  سرما زدگی  می شود. 
اندام های حیاتی گرم نگه می دارد و شانس 
افزایش  را  شدید  سرمای  در  ماندن  زنده 
می دهد. سرمازدگی می تواند منجر به آسیب 
دائمی به انگشتان دست و پا و قسمت هایی 
از صورت شود که گاهی  اوقات منجر به قطع 

قسمت های آسیب دیده بدن می شود. 
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داروی تغییر کاربری شده چیست؟
داروی جدید به نام ایلوپروست )با نام تجاری اورلومین( تغییر 
کاربری داده شده است. یعنی از ابتدا برای درمان سرمازدگی ساخته 

نشده است و برای درمان فشارخون بالا در ریه کاربرد داشته است.
استفاده از داروهایی که تغییر کاربری داده شده اند روشی 
بسیار جذاب برای یافتن درمان های جدید برای بیماری های 
آزمایش های  قبلًا همه ی  داروها  این  زیرا  مختلف است، 
ایمنی انسانی مهم )و گران قیمت( را پشت سر گذاشته اند، 
پزشکی  در سایر موضوعات  استفاده  برای  بنابراین 
بسیار ارزان تر )حدود 40 تا 80 میلیون دلار یا 
3264 میلیون پوند( هستند، در حالی که 
حدود جدید  داروی  یک   ساختن 

12 میلیارد دلار هزینه دارد. 
برای  داروها  از  بسیاری 
درمان بالقوه سرمازدگی 
شدید آزمایش شده اند. 
استفاده  حال،  این  با 
ایلوپروست  داروی  از 
اولین آزمایشی است که در 
یک کارآزمایی بالینی انجام شد. 
مبتلا  بیماران  آزمایش  این  در 
طور  به  شدید  سرمازدگی  به 
تصادفی به دریافت یا عدم دریافت 
ایلوپروست اختصاص داده شدند. این 
مطالعه نشان داد که  در 60 درصد از بیمارانی 
که ایلوپروست دریافت نکرده اند، جراحات ناشی 
از سرمازدگی آنقدر شدید بود که منجر به قطع عضو 
شده است، در حالی که بیمارانی که ایلوپروست دریافت 

کردند چنین شرایطی را نداشتند.
در حالی که تعداد کل بیماران مورد آزمایش در این مطالعه فقط 
47 نفر بود، با قراردادن تمام حقایق در کنارهم مبنی بر اینکه هیچ 

ندارد  برای سرمازدگی وجود  تایید شده دیگری  دارویی   درمان 
و نتایج قابل توجهی که در این کارآزمایی تصادفی انسانی یافت شد 
FDA متقاعد شد تا این داروی تغییر کاربری شده را به عنوان 

داروی درمان سرمازدگی تأیید کند.

ایلوپروست چگونه در درمان سرمازدگی اثرگذار است؟
ایلوپروست با منبسط کردن رگ های خونی بیماران و جلوگیری 
از تشکیل لخته ی خون موجب درمان این بیماری می شود، زیرا 
سرمازدگی باعث انقباض رگ های خونی می شود و فرایندی که 
ایلوپروست به بهبود بافت سرمازده کمک می کند  از طریق آن 

 معکوس کردن فرآیند انقباض در رگ های خونی است.
با این حال هر گاه که خون مجدداً در بافتی که دچار سرمازدگی 
شده است، جریان پیدا کند، می تواند به طرز متناقضی آسیب را 
تشدید کند که این موضوع »آسیب خون رسانی مجدد« نامیده 
می شود و بیشتر ناشی از هجوم ناگهانی اکسیژن است که باعث به 

وجود آمدن تنش اکسیداتیو می شود. 
ایلوپروست نه تنها در گشادکنندگی عروق  اینجاست که  جالب 
تأثیرگذار است، بلکه تنش اکسیداتیو را نیز کاهش می دهد که نشان 
می دهد ایلوپروست اثر دوگانه ای بر فرایند سرمازدگی دارد که می تواند 

به توضیح ظرفیت چشمگیر آن برای درمان سرمازدگی کمک کند.
سرمازدگی یک بیماری رایج در مناطق بسیار سرد جهان است. 
یک مطالعه نشان می دهد که هر سال 1.1 درصد از جمعیت فنلاند 
سرمازدگی شدید را تجربه می کنند و 12.9 درصد از سرمازدگی 
از  ناشی  شدید  آسیب های  که  آنجایی  از  می برند.  رنج  خفیف 
سرمازدگی که منجر به قطع عضو می شود توسط ایلوپروست درمان 
می شود، تایید دارویی که به طور قابل توجهی خطر قطع شدن 
انگشتان دست، پا و بینی بیماران را کاهش می دهد، برای بسیاری 

خبر خوشایندی خواهد بود. 
منبع:

https://www.sciencealert.com/treatment-breakthrough 

-fda-approves-first-ever-drug-for-frostbite



چرایکسالکبیسه366روزدارد؟

آیازمینهرچهارسالیکبارکندترحرکتمیکند؟
همـه ی مـا می دانیـم کـه گـردش زمیـن بـه دور خورشـید 
365 روز بـه طـول می انجامـد. امـا درواقـع ایـن حرکـت 365 
و یـک ربـع روز طول می کشـد. سـال  کبیسـه کمـک می کند 
تـا تقویـم 12ماهه با حرکـت زمین بـه دور خورشـید مطابقت 
داشـته باشـد. پـس از چهـار سـال، سـاعات باقی مانـده از 
گـردش قبلـی زمیـن بـه دور خورشـید بـه یـک روز کامـل 

می شـود. تبدیـل 
ایـده بررسـی تاریخ سـالانه بـه روم باسـتان برمی گـردد. در 
آن زمـان مـردم رم از یک تقویم 355 روزه بـه جای تقویم 365 

روزه اسـتفاده می کردنـد کـه ایـن تقویـم بـر اسـاس چرخه ها 
و مراحـل مختلـف یـک مـاه تنظیـم شـده بـود. پـس از مدتی 
آن هـا متوجـه شـدند کـه ایـن تقویـم بـا فصل هـا هماهنـگ 
نیسـت. بنابرایـن، هـر دو سـال یکبار بـرای جبـران روزهای از 
دسـت رفته یـک مـاه جدیـد کـه آن را مرسـدونیوس نامیدند، 

بـه تقویـم خـود اضافـه می کردند. 
در سـال 1582، پـاپ گریگـوری سـیزدهم فرمانـی را امضا 
کـرد کـه منجـر بـه انجـام اصلاحاتـی کوچـک در تقویم شـد. 
طبـق ایـن فرمان، هـر چهار سـال یکبار بـه جز سـال هایی که 

موجـب تکمیل یک قرن می شـوند )سـال هایی ماننـد 1700 
یـا 2100 کـه بـر 100 بخش پذیرنـد(، سـال کبیسـه خواهیم 
داشـت. ایـن اصلاح باعث شـد که تقویـم دقیق تر شـود و از آن 

نقطـه به بعـد با نـام تقویـم میلادی شـناخته می شـود.
اگـر هـر چهـار سـال یکبـار ایـن اصـلاح کوچـک انجـام 
نمی شـد، تقویـم به تدریـج بـا فصـول هماهنـگ نمی شـد. 
ایـن ناهماهنگـی در طـول قرن ها، موجـب وقـوع بلند ترین 
روز سـال در تابسـتان و بلند تریـن شـب سـال در زمسـتان 
یـا نقطـه ی اعتـدال شـب و روز در زمان هایـی می شـد کـه 

انتظـارش را نداشـتیم. ممکن بود زمسـتان 
در زمانـی کـه تقویـم به عنـوان تابسـتان 
کشـاورزان  و  دهـد  رخ  می دهـد  نشـان 
در مـورد زمـان کاشـت بـذر خـود دچـار 

سـردرگمی شـوند.

تقویم هـا در سراسـر جهـان روش های خـاص خـود را برای 
حفـظ زمـان دارند. بـرای مثـال تقویم یهـودی که هم توسـط 
خورشـید و هـم توسـط ماه بـا یک چرخـه ی 19سـاله تنظیم 
می شـود. در ایـن تقویـم، هـر سـه یا چهـار سـال یکبـار، یک 
مـاه کبیسـه اضافـه می شـود تـا جشـن های ویـژه در زمـان 

مناسـب برگزار شـود. 
در تقویـم اسـلامی از روزهـای مـاه اسـتفاده می شـود  و ماه 
دیگـری بـه تقویـم اضافـه نمی شـود. ازآنجایی کـه یک سـال 
قمـری حـدود 355 روز طـول می کشـد، تاریخ هـای مهـم در 
تقویـم اسـلامی هـر سـال 10 تـا 11 روز در تقویـم شمسـی 
تغییـر می کنند. مثـلًا، ماه رمضـان نهمین ماه تقویم اسـلامی 
اسـت کـه در سـال  2024 میـلادی، از 11 مارس تـا 9 آوریل، 
در سـال 2025 از 1 مـارس تـا 29 مـارس رخ خواهـد داد و در 

سـال 2026 از 18 فوریـه تـا 19 مـارس برگـزار می شـود.
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نتایج داده های کلی در جدول بالا نشان می دهد که 90% افراد 
رستوران ارکیده را می پسند و 84% درصد از افراد رستوران گلایل 
را ترجیح می دهند. اما وقتی بررسی ها به دو گروه جوان و مسن 
تقسیم شده اند، رستوران گلایل بیشتر مورد پسند واقع شده است. 
این تناقض به دلیل وجود تغییر در نحوه ی بیان و توضیح درباره ی 
رضامندی رخ می دهد. در این مثال جمعیت به دو گروه تقسیم 

شده است که نحوه ی توضیح و تفسیر هر یک متفاوت است.
گاهی اوقات پارادوکس ممکن است به دلیل ناآگاهی از متغیر 
سوم رخ دهد. برای مثال، هنگام درنظرگرفتن میزان مرگ ومیر 
 A ممکن است به نظر برسد که کشور ،B و A انسان ها در دو کشور
وضعیت بهتری دارد؛ اما ممکن است سطح سلامت جمعیت نادیده 
گرفته شود؛ بنابراین تجزیه وتحلیل داده ها به تنهایی نتیجه گیری 
کاملی را ارائه نمی دهد و در نهایت، تجزیه وتحلیل داده ها همیشه 

ثابت نیست.
پارادوکس سیمپسون چگونه به وجود آمد؟

پارادوکس سیمپسون با نام های مختلفی در میان جامعه آماری 
جهانی شناخته می شود. معکوس سیمپسون، پارادوکس آمیختگی و 

اثر یول سیمپسون از جمله ی آن ها است.
ادوارد اچ. سیمپسون، برای اولین بار یک مقاله فنی در سال 1951 
به نام »تفسیر کنش متقابل در جداول تصادفی« منتشر کرد که 
تناقض را بیان کرد، اما جالب است بدانید که او اولین کسی نبود که این 
ناهنجاری را مشاهده کرد. اودنی یول در سال 1903 و کارل پیرسون 
در سال 1899 نیز مفاهیم مشابهی را ذکر کردند. بااین حال، کوهن 
و ناگل در سال 1934 اولین کسانی بودند که اولین مشکل عملی را 

مطرح کردند و بلیت در سال 1972 آن را پارادوکس نامید.
در سـال 1981 مقالـه ای بـه نـام »نقـش مبادله پذیـری در 
اسـتنتاج« توسـط لیندلـی و نویـک منتشـر شـد. آن هـا تجزیـه و 
تحلیـل عمیق تـری از پارادوکـس سیمپسـون انجـام دادنـد و بـه 
ایـن نتیجـه رسـیدند کـه آمـار بـه هیچ وجـه نمی تواند بـه فردی 
کـه یـک مجموعـه داده را محاسـبه می کنـد کمک کند تـا بفهمد 
نتیجه به دسـت آمده درسـت اسـت یا خیـر. در نتیجـه، آن ها بیان 
کردنـد که یـک مجموعـه داده، خـواه به طـور کلی یا دسـته بندی 
شـده، بایـد بـر اسـاس مفهـوم انتخـاب شـود. در صورتـی کـه هر 
دو مجموعـه داده مـورد نیـاز باشـد و نتیجه گیری معکوس شـود، 
برخـی از اطلاعـات خارجـی کـه به آمـار مربـوط نمی شـود، مانند 
سـلامت عمومـی در هنـگام محاسـبه میزان مـرگ و میر نیـز باید 

در نظـر گرفته شـود.

جمعافراد مسنافراد جوان

درصد افرادی 
که رستوران 

ارکیده را دوست 
دارند

80/100=%80370/400=%92.5450/500=%90

درصد افرادی 
که رستوران 

گلایل را دوست 
دارند

326/400=%81.594/100=%94420/500=%84
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نتایـج  شـدن  معکـوس  بـه  سیمپسـون  پارادوکـس 
آمـاری  نتایـج  یعنـی  دارد،  اشـاره  آمـاری  دسـته بندی های 
مجموعـه ای از داده هـا کـه به طورکلـی مـورد بررسـی قـرار 
گرفته انـد بـا زمانی کـه ایـن داده ها به صورت دسـته بندی شـده 

اسـت. متفـاوت  شـده اند،  بررسـی 

برای روشن شدن موضوع به مثال زیر توجه کنید
برای برگزاری جشن تولد دوستتان، انتخاب رستوران مناسب بر عهده 
شماست. پس از بررسی، رستورانی به نام ارکیده را انتخاب می کنید. امتیاز 
این رستوران 5. 4 است، به این معنا که مردم از این رستوران راضی بوده اند. 
اما دوستان شما بررسی ها را در مورد میزان رضایت از رستوران به دو دسته 
تقسیم  می کنند. رضامندی جوانان و افراد مسن. نتایج این بررسی ها نشان 
می دهد که افراد جوان تر و افراد مسن تر رستوران گلایل را ترجیح می دهند، 

حتی اگر امتیاز آنلاین آن فقط 2. 4 باشد. دلیل تناقض به وجود آمده این است 
که شما در پارادوکس سیمپسون گیر کرده اید.

آیا نتایج آماری گمراه کننده است؟ 
دارد.  بسیاری  اهمیت  افراد،  زندگی  در  داده ها  تجزیه وتحلیل  اهمیت 
پیش بینی آب وهوا، کاهش فروش یک شرکت یا حتی بررسی داده های علمی 
برای نگارش پایان نامه، همه چیز در جهان با بررسی مجموعه داده های گسترده 

مورد بررسی و تأیید قرار می گیرد که عینی   ترین روش انجام کارهاست. 
اما پرسش مهم این است که آیا داده های آماری به شما کمک می کند تا به 

نتیجه گیری کامل برسید؟ یا سوگیری ضمنی وجود دارد؟ 
ممکن است گاهی اوقات به دلیل پارادوکس سیمپسون به نتایج اشتباهی 
دست پیدا کنید. با یک مثال ریاضی معنی پارادوکس سیمپسون برایتان 

واضح تر می شود.

وقتیشهودبهچالشکشیدهمیشود؛

پارادوکسسیمپسونچیست؟



یک مورد عجیب درباره ی دانشگاه یو سی برکلی
هنگامـی کـه داده هـای پذیرش دانشـگاه برکلـی برای پاییـز 1973 مـورد تجزیـه و تحلیل قـرار گرفت، به نظر می رسـید که سـوگیری جنسـیتی وجود داشـته 
باشـد. از دانشـگاه بـه دلیـل وجـود تبعیـض میان پذیـرش مردان و زنان شـکایت شـد. مشـخص شـد کـه از 4351 زن متقاضـی، تنها 35 درصـد انتخاب شـدند در 
حالـی کـه از 8442 مـرد متقاضـی، 44 درصد انتخاب شـدند. امـا هنگامی کـه تجزیه و تحلیل داده ها توسـط بخش اداری انجام شـد، مشـاهده شـد که بسـیاری از 
ادارات نسـبت بـه زنـان مغرضانـه عمـل کرده  اند. ایـن تغییر جهت گیـری به ایـن دلیل بود کـه زنان تمایل داشـتند بیشـتر به بخش هایـی مراجعه کننـد که محیط 

رقابتی تـر یا نـرخ پذیـرش پایین تری داشـتند.

مردانزنان
بخش

متقاضیانپذیرفته شدگانمتقاضیانپذیرفته شدگان
% 82108% 62825A

% 6825% 63560B

% 34593% 37325C

% 35375% 33417D

% 24393% 28191E

% 7341% 6272F

پارادوکس سیمپسون و بحران کووید 19
پارادوکـس سیمپسـون در بحـران کووید 19 نیز مشـاهده شـده اسـت. میزان کشـندگی موردی کوویـد 19 )میزان مـرگ و میر مـوردی یا CFR، شـانس زنده 
مانـدن بیمـار آلـوده به کوویـد 19 را تعیین می کند( در چین و ایتالیا مقایسـه شـد. وقتی میزان کشـندگی مـوردی در چین )فوریـه 2020( با کل میزان کشـندگی 
مـوردی در ایتالیـا )9 مارس 2020( مقایسـه شـد، مشـخص شـد که شـانس زنـده ماندن در چیـن بیشـتر از ایتالیا اسـت. اما زمانی کـه جمعیت به گروه های سـنی 

مختلف تقسـیم شـد و سـپس با CFR مقایسـه شـد، مشـخص شـد که شـانس بقای هر گروه سـنی در ایتالیا بیشـتر است.

نرخ مرگ و میر بر اساس گروه های سنی

این یک مثال روشن درباره سیمپسون معکوس است. سیمپسون معکوس به دلیل تفاوت در جمعیت شناسی سنی دو کشور به وجود آمد. همان طور که گفته شد 
ایتالیا نسبت بیشتری از موارد تأیید شده کووید 19 در افراد مسن تر دارد که خطر مرگ آن ها در حال حاضر بالاتر است. این نکته عدم تطابق بین CFR ها را توضیح 

می دهد. با این حال، عواملی دیگر مانند تفاوت در آزمایش نیز ممکن است در بروز این ناهنجاری مؤثر باشد.

نسبت موارد تأیید شده بر اساس گروه های سنی
نتیجه گیری 

درحالی که این جهان پر از آمار و داده ها است، پارادوکس های خاصی مانند پارادوکس سیمپسون وجود دارد. پارادوکس سیمپسون این واقعیت را 
روشن کرد که داده ها به تنهایی نوشداروی همه مشکلات نیستند و پیش بینی های انجام شده با اتکا به داده ها همیشه  درست نخواهند بود، زیرا بسیاری 

از اوقات نیاز به درنظرگرفتن بسیاری از پارامترهای بیرونی وجود دارد که قابل لمس نیستند.
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برگزیدههفتمیندورهجشنوارهازمسیرکسبوکارشمیگوید

دانشگاهمانندآکواریوموبازارماننددریااست

به  تبریک  ضمن  مهرابی  خانم   
شما بابت برگزیده شدن در هفتمین 
در  بیشتر  که  مشتاقیم  جشنواره، 

ارتباط با ایده ی شما بدانیم.
من،  برگزیده ی  ایده ی  عنوان 
خنثی  چندمنظوره ی  "چربی گیر 
است.  محیط زیست"  دوستدار  و 
جایگزین  است  قرار  محصول  این 
سودشویی و اسیدشویی که در صنعت 
ایران مرسوم است شود و ما تلاش 
کردیم که این محصول آن مشکلاتی 
که سود و اسید در صنعت دارند، مثل 
بوی تند و خطرات هنگام استفاده  را 
نداشته باشد و چربی گیری فوق العاده 
قوی با کارایی بسیار قدرتمند داشته 
آزمون های  در  محصول  این  باشیم. 
UV نیز تأیید شد که نشان می دهد 
محصول ما قوی تر از اسید و باز فعالیت 
تک مرحله ای  محصول  این  می کند. 
اسیدشویی ها  از  بسیاری  است. 
چندمرحله ای هستند و این موضوع 
استفاده  فرایندهای  می شود  باعث 

سریع تر انجام شود.

 این محصول فقط برای مصارف 
صنعتی است یا به صورت خانگی نیز 

مورد استفاده قرار می گیرد؟ 
آشپزخانه  مانند  خانگی  مصرف  برای 
روی محصول مجزایی کار می کنیم و آن را 
پیش می بریم و برای بخش صنعت هم دو 

محصول صنعتی متفاوت داریم.

 این ایده از کجا به ذهن شما رسید 
و چه اتفاقی افتاد که برای تولید آن 

ترغیب شدید؟
و  بوده  شیمی  من  تحصیلی  رشته 
دوران  از  می کردم.  کار  آزمایشگاه  در 
مختلف  پروژه های  در  دانشجویی 
محصولات شیمیایی کار کرده ام. وقتی هم 
دانش آموخته شدم، دروس آزمایشگاهی و 
شیمی تدریس می کردم، همچنین پدرم 
اصفهان  در  شاپور  صنعتی  شهرک  در 
فعالیت دارند و باتوجه  به رفت وآمد من به 
آنجا می دیدم که افراد در حال کارکردن 
با تیزاب هستند؛ مثلًا یکبار دیدم یک نفر 
جلوی چشم من به خاطر گاز شدید تیزاب 

و بوی تندی که داشت بیهوش شد.
این موضوع برای من دغدغه ای شد که 
با خودم فکر کردم الان چه اتفاقی افتاد؟ 
یعنی قرار است هر فردی اینجا کار می کند 
همین بلاها سرش بیاید؟ با بعضی از این 
ریه هایشان  می کردم  صحبت  که  افراد 
سوخته بود، خیلی سوختگی های حادی 
این مسئله  بودند.  داشتند و آسیب دیده 
انگار عادی شده بود که چون کار با اسید 
است پس این مورد عادی است. اسیدشویی 
با دمای بالای240 درجه سانتی گراد کار 
بود.  می کند و برای من خیلی ترسناک 
اصلًا امری عادی نیست که ما آن قدر عادی 

جلوه اش می دهیم. 
باتوجه به اینکه قبلًا با شیمی آشنا بودم، 
و  داشتم  را  فرمول یک سری محصولات 
خب این نیاز بازار بود که من هم شناسایی 

کردم و ارتباط دانشجو و بازار یا نیاز بازار و 
دانشگاه در کنار هم قرار گرفتند. همه ی 
این ها باعث شد این ایده به ذهن من برسد 

که با این محصول، مشکلات را رفع کنم.

به  این محصول  در حال حاضر   
مرحله اجرایی رسیده و به بازار راه 

پیدا کرده است؟
را  محدودش  و  آزمایشگاهی  تولید   
خودمان انجام داده ایم. آزمایشگاه و کارگاه 
خودمان را تجهیز کرده ایم و توانسته ایم 
تعدادی مشتری راضی داشته باشیم. هم 
برای چربی گیر بتن و هم برای چربی گیر 
سطوح فلزی برای مخازن کرایوژنیک یا 
اکسیژن مایع، توانسته ایم رضایت مشتری 
بخش  سخت ترین  چون  باشیم؛  داشته 
صنعت این ها هستند که حین تولید اگر 
لکه ای روی مخزن کرایوژنیک باقی بماند، 
می شود  تزریق  مایع  اکسیژن  که  زمانی 
خاطر  همین  به  می شود.  انفجار  باعث 
اسیدی  جایگزین  به راحتی  ما  محصول 
می شود که می تواند برای انسان مشکلات 

بسیار جدی ایجاد کند.

بازار  در  رقبای حاضر  باتوجه به   
به  نسبت  مزیتی  چه  محصول  این 

محصولات مشابه دارد؟
 این بحث دو قسمت می شود. رقبای 
خصوص  در  خارجی.  رقبای  و  داخلی 
رقبای داخلی، محصولاتی که وجود دارد 
در حال حاضر قلیایی - اسیدی هستند 

عنوان ایده ی 
برگزیده ی من، 

"چربی گیر 
چندمنظوره ی 

خنثی و دوستدار 
محیط زیست" 

است. این 
محصول قرار 

است جایگزین 
سودشویی و 

اسیدشویی که 
در صنعت ایران 

مرسوم است 
شود

نادیا مهرابی دانش آموخته کارشناسی شیمی گرایش فناوری اطلاعات است. شاید این عنوان رشته عجیب به نظر 
برسد اما همین موضوع باعث آشنایی مهرابی با فرصت های کسب و کاری بسیاری در حوزه ی شیمی شد.

او پس از اخذ مدرک کارشناسی، به حوزه های مختلف کسب و کار وارد شد و کسب تجربه کرد.
پس از کسب تجربیات در بازار و شناخت مسائل در حوزه ی تخصصی، وی اقدام به چند ثبت اختراع در زمینه ی 

فرمولاتوری انواع محصولات پاک کننده سطوح خنثی و دوستدار محیط زیست خانگی و صنعتی کرد.
مهرابی در حال حاضر به کمک تیم خود شامل مهندس میثم نوبخت، محمد صادق محمدی، نسیم مهرابی و پدر و 

مادر خود قصد دارد انواع محصولات سبز را در خانه  ها و مصارف صنعتی و تجاری گسترش دهد.
او در هفتمین جشنواره اندیشمندان و دانشمندان جوان به همراه تیمش موفق به کسب مقام برگزیده سوم در 

حوزه ی کسب و کارهای نوپا شد و اعتبار حمایتی 2 میلیارد ریالی دریافت کرد.
برای اطلاع بیشتر از فعالیت هایش با نادیا مهرابی به گفتگو نشستیم
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 تابه حال درجشنواره های دیگر نیز شرکت 
کرده اید؟

 بله. جشنواره هایی مانند اینوتکس یا صد استارتاپ 
تخصصی،  حوزه ی  در  و  هستند  غیرتخصصی  که 
که شرکت  کرد  برگزار  مسابقه ای  گلرنگ  هلدینگ 
کردیم و برنده شدیم. در رویداد هلدینگ بیتسیم که 
در حوزه شوینده بسیار تخصصی است، در شش تیم 

برتر قرار گرفتیم. 

 به نظر شما به عنوان یک شرکت کننده در سایر 
جشنواره ها و همچنین جشنواره اندیشمندان و 
دانشمندان جوان که برگزیده ی نهایی شدید، چرا 
افراد باید جشنواره  اندیشمندان و دانشمندان 
به  نسبت  آن  مزیت  و  کنند  انتخاب  را  جوان 

جشنواره های دیگر چیست؟
 من از روز اول که سایت جشنواره را دیدم، برتری 
شما را متوجه شدم و هرکس سایت شما را جستجو 
کند و ببیند، قطعاً شاهد این برتری و تفاوت خواهد 
شد چرا که بسیار تخصصی و منظم است. داورها 
برای هر رشته علمی -  تخصصی هستند و  هر 
رشته جداگانه بررسی می شود که برای من خیلی 
باارزش است. در رویدادهای دیگر دیده بودم که 
محصول من با یک تارنما مقایسه شده بود. فعالیت 
گروه اجرایی نیز برای من جذاب بود؛ چون به تمام 

جزئیات اهمیت داده شده بود.

 صحبت و توصیه های پایانی؟
می کنم  فکر  که  چرا  کنم  نصیحت  نمی خواهم 
جوانان ما فوق العاده باهوش هستند و می دانند که 
چه کاری را می خواهند انجام دهند. بهتر است نیازها و 
مشکلاتشان را بشناسیم و برطرف کنیم تا بتوانند روی 
ایده هایشان و رشد کشور تمرکز کنند. نکته  دیگری 
که وجود دارد این است که چیزی که در دانشگاه 
گفته می شود قرار نیست در بازار و صنعت امروز هم 
جواب دهد. برخی اوقات یک ایده در دانشگاه باارزش 
است و خیلی شناخته می شود؛ ولی در بازار لزوماً قرار 
نیست موفق شود. دانشگاه مانند آکواریوم و بازار 
مانند دریا است. ایده ای که در آکواریوم باشد و نتواند 
رشد کند در بازاری که مانند دریاست نیز نمی تواند 
رشد کند و دوام بیاورد. پایداری و دوام است که باعث 

می شود استعداد و دانش به نتیجه برسد. 

و راحت ترین مزیت محصول ما نسبت به 
آن ها خنثی بودن، مثل آب بی خطر، کاملًا 
بی ضرر و بی بو و غیر آتش زا بودن است. 
می کنند  استفاده  که  اسیدهایی  بیشتر 
آتش زا هستند و گاز شدیدی دارند که ما 
این ها را کامل برطرف کرده ایم. حتی از 
نظر کارایی در تست UV موفق شده ایم و 
لکه بری در کمتر از 5 دقیقه انجام می شود. 
حتی در مقایسه محصول با رقبای خارجی، 
یک برند معروف را تهیه و در آزمایشگاه 
عملکرد  سرعت  ازنظر  و  کردیم  آزمون 

محصول ما قوی تر عمل کرد.

 در طول ساخت محصول، با چه 
چالش ها و مشکلاتی روبرو شده اید؟

ایـن محصـول در ابتـدا فقـط یـک ایده 
پیش زمینـه  هیـچ  بـود.  مـن  ذهـن  در 
علمـی هـم درمـوردش نداشـتم. مجبـور 
کنـم،  زیـادی  جسـتجوهای  شـدم 
پتنت هـای زیـادی را مطالعه کنـم و زمان 
زیـادی طـول کشـید تـا توانسـتم فرمول 
محصـول را بیابـم. آزمایش هـای خیلـی 
سـختی انجـام دادم و از آزمایشـگاه های 
مختلـف اسـتفاده کـردم تـا کم کـم  یـک 
آزمایشـگاه تجهیـز کـردم؛ چـون خیلی از 

آزمایش هـا را در برخـی آزمایشـگاه ها بـه 
دلیل کمبـود امکانات و هزینه های بسـیار 
بـالا نمی توانسـتم انجـام بدهـم و مـن هم 
سـرمایه گذاری نداشـتم کـه بتوانـم از او 

کمـک بخواهـم.
در حـال حاضر چالشـی کـه همچنان 
بـا آن روبـرو هسـتیم، اسـتانداردهای 
موجـود در ایـران اسـت. مثلًا اسـتاندارد 
به صـورت پایـش مـواد اولیه اسـت و بعد 
تسـت کارایـی کـه باید بـه روز شـود یا از 
نظـر محیط زیسـت خیلـی از مـواد اولیه 
کـه اسـتفاده می شـود، بـرای آب وخاک 
و هـوا مضـر هسـتند و خیلـی از آن ها در 
دنیـا منسـوخ شـده اند. بـه همیـن دلیل 
نیـاز اسـت کـه ایـن مـواد بهینـه شـوند 
و تغییراتـی ایجـاد شـود. شـرکت های 
دانش بنیـان این حـوزه در حـال فعالیت 
هسـتند و نیـاز بـه حمایـت دارنـد. برای 
بخش هـای  بایـد  کار  ایـن  تسـهیل 
مختلـف کشـور از محصولات بـا فناوری 
اسـتفاده  کم خطرتـر  و  پیشـرفته تر 
بـه  محصـولات  معرفـی  بایـد  کننـد. 
از  اسـتفاده  تـا  انجـام شـود  بخش هـا 
صنایـع  و  کشـور  کل  در  محصـولات 

کشـور رواج یابـد.

برای  سازمان  یا  ارگان  کدام   
حل مشکلات و چالش ها می تواند 

به شما کمک کند؟
خیلی  که  بخش هایی  می کنم  فکر 
مانند  می کنند؛  عمل  تخصصی 
جشنواره ی اندیشمندان و دانشمندان 
جوان که خیلی قوی در این زمینه ما 
را یاری می کند یا باشگاه  مشاوران در 
اول  سه شنبه های  که  اصفهان  شهر 
ما  می توانند  می شود  تشکیل  ماه  هر 
را راهنمایی کنند و آموزش دهند که 
چطور باید یک کسب وکار را اداره کنیم 

و یک ایده را به محصول برسانیم.

چند  در  را  خودتان  جایگاه   
سال آینده چه در بازار خانگی و چه 
در بازار صنعتی چگونه می بینید و 
فکر می کنید چه میزان پیشرفت 

داشته باشید؟
مـا امید داریـم و تـلاش می کنیم که 
انجامـش دهیـم و محصـول روزمـره  را 
هـم به صورت خانگـی و هـم در صنعت 
گسـترش دهیـم؛ زیرا کـه نیـاز جامعه 
اسـت و بـرای سـلامت نیـروی انسـانی 

ضـروری اسـت.

در حال حاضر 
چالشی که 

همچنان با آن 
روبرو هستیم، 
استانداردهای 

موجود در 
ایران است. 

مثلًا استاندارد 
به صورت پایش 

مواد اولیه 
است و بعد 

تست کارایی 
که باید به روز 
شود یا از نظر 
محیط زیست 

خیلی از 
مواد اولیه 

که استفاده 
می شود، برای 

آب وخاک و هوا 
مضر هستند
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معرفیکتاب
چرابهعلماعتمادکنیم؟

کتـاب »چرا بـه علم اعتمـاد کنیم؟« نوشـته نیومی اورسـکیز و ترجمه 
میثـم محمدامینی اسـت که نشـر نـو آن را منتشـر کرده اسـت. پاسـخ 
ابتدایی اورسـکیز موجز و روشـن اسـت: معرفـت علمی »اساسـاً مبتنی 
بـر اجماع« اسـت و فهـم صحیـح از علـم می تواند بـه مـا در »حل وفصل 

بحـران کنونـی اعتماد« بـه علم کمـک کند.
همه گیـری کرونـا باعـث شـد یک بـار دیگـر بحـث اعتمـاد بـه علـم مطرح شـود. 
علـم بـا بحـران عمومیِ اعتمـاد مواجـه اسـت. از دفتـر رئیس جمهور ایـالات متحده 
 تـا اخبـار رسـانه های تمـام دنیـا، نظـر عمـوم دانشـمندان در مـورد تغییـر اقلیـم 
 و اثربخشـی واکسـن ها و موضوعـات مهـم دیگـر بـه چالـش کشـیده می شـود 
 و تصویـر نادرسـتی از آن ارائـه می شـود. شـرکت های دخانیـات و صنایـع وابسـته 
به سـوخت های فسـیلی و اتـاق فکرهای بـازار آزاد و سـازمان های قدرتمنـد دیگری 
 کـه تعهـدات اقتصـادی و ایدئولوژیکشـان در تضـاد بـا یافته هـای علمـی اسـت،

 بذر تردید درباره علم می افشانند.
می دانیـم دانشـمندان گاهـی اشـتباه می کننـد و نادرسـتیِ برخـی یافته هـای 
علمـیِ خاصـی کـه اکنـون قبـول عـام یافته انـد در آینـده آشـکار خواهد شـد. پس 

چـرا، چـه وقـت و تا چـه انـدازه بایـد بـه علـم اعتماد داشـته باشـیم؟
طـرح ایـن پرسـش ها هیـچ گاه بـه ایـن انـدازه اهمیت نداشـته اسـت. بـا افزایش 
تعـداد حـوادث مرتبـط بـا آب وهـوا، بـالا آمـدن سـطح آب هـا و افزایـش مهاجـرت 
بـه کشـورهای دیگر بـه دلایـل اقلیمـی، کشـورها در سراسـر جهـان بـا هزینه های 

فزاینـده و بحران هـای انسـانی روبـه رو شـده اند. 
شـناخت علمی از تغییـرات اقلیمی برای آینده بشـر اهمیتی حیاتـی دارد، اما این 
فقـط نـوک کوه یـخ اسـت. آیـا واکسـن ها اثربخش انـد؟ آیـا قرص های ضدبـارداری 
باعث افسـردگی می شـوند؟ آیا اسـتفاده از نخ دندان مفید اسـت؟ شـاید دانشمندان 
در مـورد این پرسـش ها و بسـیاری مسـائل دیگر اتفاق  نظر داشـته باشـند، اما شـک 

و تردیـد درباره شـان رواج دارد. حـرف چه کسـی را باور کنیـم و چرا؟
اورسـکیز بـا دنبال کـردن تاریـخ و فلسـفه علـم از اواخـر قـرن نوزدهم تا بـه امروز 
توضیـح می دهـد کـه برخـلاف بـاور رایـج، هیـچ روش علمی واحـدی وجود نـدارد؛ 
بلکـه قابل اعتمـاد بـودن مدعاهـای علمـی ناشـی از فرایندهایی اجتماعی  اسـت که 
از طریـق آن هـا، مدعاهـا با دقـت فراوان بررسـی می شـوند. ایـن فرایندهـا بی نقص 
نیسـتند. وقتی پای انسـان در میان اسـت، هیچ چیزی بی نقص نیسـت؛ اما نویسـنده 
از مـوارد بـه خطا رفتن دانشـمندان درس هـای بسـیاری اقتباس می کند. اورسـکیز 
بیـان می کنـد کـه چطـور اجمـاعْ، شـاخصی اساسـی اسـت کـه نشـان می دهد چه 
وقـت تکلیـف یـک مسـئله علمی روشـن شـده و چه هنـگام معرفـت تولیدشـده به 

احتمـال فراوان قابل اعتماد است.پژوهشـگران برجسـته ای  در عرصه علوم سیاسـی، 
تاریـخ علـم،  فلسـفه علـم و اقلیم شناسـی واکنش هـای انتقـادی بـه موضـوع کتاب 
داشـته اند که به غنـای اثر افزوده اسـت. مقدمه روشـنگر کتاب را اسـتیون مسـیدو، 

نظریه پرداز سیاسـی، نگاشـته اسـت.
نیومـی اورسـکیز در ایـن کتـاب بـا پاسـخ هایی روشـن و قانع کننـده می گویـد 
کـه چه وقـت و چـرا یافته هـای علمـی قابل اعتمادنـد. او بـا نثـری شـیوا و خواندنی 
توضیـح می دهـد کـه پایـه و اسـاس اعتمـاد بـه علـم از کجـا اسـت و شـرح دقیـق 
اسـتدلال هایش همـراه بـا نمونه هایـی آشـکار از اینکـه چطـور علـم در زمینه هـای 
مهـم و حسـاس زندگی ما نقـش دارد اسـت. در اینجـا خواننده شـاهد دفاعی محکم 
از ایـن موضـع خواهـد بـود که اجمـاع علمـی قابل اعتماد اسـت، امـا نـه اجماعی که 
بر روشـی خاص در پژوهش یا ویژگی مشـخصی در دانشـمندان اسـتوار اسـت، بلکه 

اجمـاع مبتنـی بر سرشـت علـم به مثابـه فعالیتـی جمعی.
ایـن کتـاب از دل سـخنرانی های تنَِـر دانشـگاه پرینسـتون دربـاره ارزش هـای 
بشـری پدیدآمـده کـه اورسـکیز، دانشـمند و تاریخ نـگار علـم برجسـته، در اواخـر 
نوامبـر 2016 انجـام داد. در ایـن برنامـه، چهـار متخصـص برجسـته کـه نماینـده 
حوزه هـا و دیدگاه هـای گوناگـون بودنـد بـه دو سـخنرانی اورسـکیز پاسـخ هایی 
دادنـد. سـخنرانی ها، چهار اظهارنظر و پاسـخ مبسـوط اورسـکیز به آن هـا، همه پس 

از بازبینـی و تفصیـل در ایـن مجلـد آمده انـد.  
خواننـده در فصل هـای ایـن کتـاب شـرحی مختصـر از مهم تریـن بحث هـای 
فلسـفی دربـاره ماهیت فهـم علمـی، روش علمی و نقـش جوامع علمـی خواهد دید. 
اورسـکیز از نقش آفرینـی ارزش هـا در علـم دفـاع می کنـد و بـه بحـث دربـاره رابطه 
علـم و دیـن می پـردازد و دیـدگاه خـاص خـودش را در مقـام دانشـمند و مدافع علم 
شـرح می دهـد. چهـار صاحب نظـر دیگـر نظـرات خودشـان را دربـاره ایـن مسـائل 
بیـان می کننـد و اورسـکیز مطلب را بـا اظهارعقیده دربـاره مصائب و مواهـب علم در 

زمانـه مـا خاتمـه می دهد. 
خواندن کتاب »چرا به علم اعتماد کنیم؟« مناسب چه کسانی است؟

ایـن کتـاب را به کسـانی کـه فکـر می کننـد گاهـی نمی توان بـه علـم اعتماد 
کـرد پیشـنهاد می کنیـم. پژوهشـگران رشـته های مختلـف علمـی به ویـژه 
رشـته های علـوم پایه، پزشـکی و همچنین علوم انسـانی مانند فلسـفه مخاطبان 

ایـن کتاب هسـتند.
درباره نیومی اورسکیز

نیومـی اورسـکیز اسـتاد تاریـخ و فلسـفه علـم و اسـتاد علـوم زمین دانشـگاه 
هاروارد اسـت. او که نویسـنده ای مشـهور در سـطح جهانی اسـت از پیشاهنگانِ 
بحـث دربـاره نقـشِ علـم در اجتمـاع و مسـئله تغییـر اقلیـم بـر اثـر اقدامـات 
انسـان اسـت. برخـی از کتاب هـای وی عبارت انـد از: فروپاشـی تمـدن غربـی، 
چشـم اندازی از آینـده، سـوداگران شـک، معـدودی دانشـمند چطـور حقیقت 
را دربـاره مسـائل مختلـف از اسـتعمال دخانیـات گرفتـه تـا گرمایـش جهانـی 
مخـدوش کرده انـد، رد رانـش قـاره ای و صفحات زمین سـاخت و تاریـخ درونی 

نظریـه جدیـد زمین شناسـی.
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معرفیکتاب

چراگورخرهازخممعدهنمیگیرند
در دهـه 1930 میـلادی، یـک دانشـمند اتریشـی بـه نـام هَنس سِـیلیه 
تصمیـم گرفـت کـه مایـع لوزالمعـده انسـان را بـه موش هـا تزریـق کنـد و 
تأثیـر آن را بیازمایـد. او موش هـا را بـه دو گـروه تقسـیم کـرد؛ به گـروه اول 
مایـع لوزالمعـده و به گـروه دوم یک مایع خنثـی از آب نمک تزریـق کرد. اما 
موش هـا مدام از دسـت سـلیه فـرار می کردند و در گوشـه های اتـاق مخفی 
می شـدند. او بـا زحمـت بسـیار موش هـا را از زیر کمـد و یا کنج اتـاق بیرون 
می کشـید و آزمایـش خـود را بدیـن شـکل و بـرای چند مـاه ادامـه داد تا به 

نتیجـه عجیبـی رسـید. موش هـا زخم معـده گرفتـه بودند.
او ابتـدا تصـور کـرد کـه مایـع لوزالمعـده موجب زخم معده شـده اسـت، 
امـا موش هـای گـروه شـاهد کـه فقـط آب نمـک بهشـان تزریـق شـده بود 
نیـز زخـم معـده گرفتـه بودنـد. سـیلیه دریافت کـه تغییـر شـرایط زندگی 
و بلایـی کـه او هـر روز بـر سـر موش هـا آورده بـود علـت اصلی ایجـاد زخم 
بـوده اسـت. او بـرای اطمینـان، آزمایـش را بـا گـروه دیگـری از موش هـا و 
بـدون تزریق هیـچ مـاده ای ادامـه داد. او فقط محـل موش ها را تغییـر داد و 
آن هـا را به تنـاوب بیـن اتـاق داغ موتورخانه و پشـت بام سـرد جابه جـا کرد. 
همـان نتیجـه قبـل بـه دسـت آمـد و موش ها زخـم معـده گرفتند. سـیلیه 
اولیـن دانشـمندی بـود کـه واژه تنـش را از مهندسـی متالورژی بـه عاریت 

گرفـت. 
کتـاب چـرا گورخرهـا زخـم معـده نمی گیرنـد نوشـته ی رابـرت ام. 
ساپولسـکی، زیست شـناس و پژوهشـگر، کتابـی خواندنـی اسـت کـه به ما 
ثابت می کنـد ازآنجاکـه حیوانات برای مـدت طولانی مضطـرب نمی مانند، 
برخـلاف انسـان ها بـه بیماری هایـی نظیـر زخـم معده یـا فشـارخون دچار 
نمی شـوند. او نشـان می دهـد کـه اسـترس چـه تأثیراتی بـر ما می گـذارد و 
باعث بـروز چه مشـکلاتی در قسـمت های مختلف بدن می شـود. فرضیه ی 
ایـن کتـاب بر ایـن اصـل اسـتوار اسـت کـه اسـترس در حیوانـات مقطعی 
اسـت؛ بـه این معنـی که آن هـا فقـط به موقع احسـاس خطر دچار اسـترس 
شـده و بـرای بقـا فـرار می کنند. سـپس اسـترس از بیـن مـی رود؛ بنابراین 
حیوانـی مثـل گورخر پس از فرار از دسـت شـیر دچار مشـکلات گوارشـی، 

سـرطان، دیابـت یـا بیمـاری دیگر نمی شـوند.
اسـترس و نگرانـی دقیقـاً همان فراینـدی را در بـدن ما ایجـاد می کند که 
یـک حیـوان در وقت احسـاس خطـر تجربـه می کنـد، اما پاسـخ ما بـه این 

اسـترس بـا فـرار یـا نجات یافتـن انجـام نمی شـود. در ابتـدا بایـد بدانیم که 
اسـترس چیسـت و چگونه در هـر انسـانی روی می دهـد. هنـگام رویارویی 
بـا هر مشـکلی، بـدن به ما فرمـان می دهـد که جوابـی قطعی و سـریع برای 

مشـکل موردنظـر بیابیم.
اگـر یک باکتـری موجب زخم معده می شـود، نقـش تنش و اسـترس در این 

چیست؟ میان 
رابـرت ساپولسـکی در کتاب »چـرا گورخرهـا زخم معـده نمی گیرند« به 

پرسـش فوق پاسـخ می دهد.
گورخـری را تصـور کنیـد کـه در بیشـه ای در آفریقـا مـورد حمله یک 
شـیر قـرار می گیـرد. او بـرای نجـات جـان خـود نیـاز دارد کـه از تمـام 
منابـع موجـودش برای فـرار از مهلکه اسـتفاده کند. انرژی ذخیره شـده 
در ماهیچه هـا بایـد در کسـری از ثانیـه بـه حرکـت درآیـد. بـرای ایـن 
منظـور، آدرنالیـن ترشـح می شـود و فشـار خـون افزایش پیـدا می کند. 
فرایند هایـی کـه در چنین شـرایط خطیـری غیرضروری هسـتند، نظیر 
هضـم غذا، ترشـح هورمون هـای جنسـی یـا هورمون های رشـد به طور 
موقـت متوقـف می شـوند. اگـر گورخـر نجـات یابـد و جـان سـالم به در 
بـَرَد، متابولیسـم او بـه زودی به حالت عـادی برمی گردد.نه تنهـا گورخر، 
بلکـه سـایر پسـتانداران و حتـی خزنـدگان و ماهیـان نیـز به گونـه ای 
فرگشـت یافته انـد کـه فقـط در شـرایط حـاد و خطرنـاک وارد حالـت 
تنـش زا شـوند. موش هـای هَنـس سـیلیه بـرای چنـد مـاه، هـر روز و به 
طـور مـداوم در وضعیـت تنـش زا بودند. در شـرایط عـادی، زخـم معده 
توسـط بـدن جانـدار ترمیـم می شـود. هنگامـی که بـدن به طـور مداوم 
در شـرایط تنـش زا قـرار گیـرد، ترمیـم زخـم را بـه تعویـق می انـدازد تا 

منابـع خـود را بـرای مواجهـه بـا خطر حفـظ کند.
برخـلاف سـایر جانـداران، مـا انسـان ها در مواجهـه بـا اذیـت و آزارهـای 
همنوعـان خـود همـان فرایندهایـی را فعـال می کنیم که سـایر جانـداران 
فقـط در مواجهـه بـا خطر مـرگ فعـال می کننـد. اجاره خانه عقـب می افتد 
یا رئیسـمان یـک آدم بدرفتار اسـت، مـا تحت تنـش روانی قـرار می گیریم. 
تنشـی کـه هـر روز ادامـه دارد و سـپس ایـن تنـش مزمـن شـرایط را برای 
ظهـور بیماری هایـی نظیر فشـار خـون، دیابـت یا سـرطان آمـاده می کند. 

کتاب " چرا گورخرها زخم معده نمی گیرند " مناسب چه کسانی است؟
این کتـاب بـه تمـام علاقه منـدان کتاب هـای ترویجـی زیست شناسـی، 
رفتارشناسـی، پزشـکی و علاقه منـدان حـوزه ی علـم توصیـه می شـود. 
همچنیـن ایـن کتـاب بـرای کسـانی کـه در حـوزه ی سـبک زندگی سـالم 

مطالعـه دارنـد مفید اسـت.
متـن فـوق برگرفتـه از سـخنرانی دکتـر رابـرت ساپولسـکی در معرفـی 

کتـاب خـود اسـت.
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نشست نشست 
 هم اندیشی هم اندیشی

با وزیر محترم با وزیر محترم 
علوم، تحقیقات علوم، تحقیقات 

 و فناوری؛ و فناوری؛
2727 اردیبهشت اردیبهشت

جلسه جلسه 
 هم اندیشی هم اندیشی

با جمعی از اعضای با جمعی از اعضای 
هیئت علمی هیئت علمی 

دانشگاه نانجینگ دانشگاه نانجینگ 
چین و دانشگاه چین و دانشگاه 
تهران؛ تهران؛ 11 آبان آبان

جلسه ارکان جلسه ارکان 
جشنواره و جشنواره و 
سازمان های سازمان های 

همکاری همکاری 
اقتصادی اکو؛ اقتصادی اکو؛ 
2828 اردیبهشت اردیبهشت
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جلسه کمیته جلسه کمیته 
بین الملل بین الملل 

جشنواره با جشنواره با 
معاون اداره معاون اداره 
همکاری های همکاری های 

چندجانبه وزارت چندجانبه وزارت 
 امور خارجه؛ امور خارجه؛

1212 آذر آذر

55

دومین جلسه دومین جلسه 
هم اندیشی هم اندیشی 

جشنواره های جشنواره های 
برتر کشور در برتر کشور در 
پارک علم و پارک علم و 

فناوری دانشگاه فناوری دانشگاه 
 تهران؛ تهران؛

1818 مرداد مرداد

33
اهدای نشان اهدای نشان 

مسئولیت پذیری مسئولیت پذیری 
 اجتماعی  اجتماعی 

 به مهندس به مهندس
 ابراهیم جمیلی  ابراهیم جمیلی 

11 بهمن بهمن

66



انعقاد تفاهم نامه انعقاد تفاهم نامه 

همکاری بین بنیاد همکاری بین بنیاد 

حامیان دانشگاه حامیان دانشگاه 

تهران، بنیاد علم و تهران، بنیاد علم و 

فناوری جمیلی و پارک فناوری جمیلی و پارک 

علم و فناوری دانشگاه علم و فناوری دانشگاه 

تهران؛ تهران؛ 22 بهمن بهمن

77

اعطای نشان اعطای نشان 
استاد ممتازی استاد ممتازی 

دانشگاه تهران دانشگاه تهران 
به رئیس و به رئیس و 

اعضای شورای اعضای شورای 
سیاست گذاری سیاست گذاری 

 جشنواره؛ جشنواره؛
77 اسفند اسفند

1212
بررسی بررسی 

زمینه های زمینه های 
مشترک همکاری مشترک همکاری 

جشنواره و جشنواره و 
کرسی یونسکو  کرسی یونسکو  
در کارآفرینی؛ در کارآفرینی؛ 

1010 بهمن بهمن

99

حضور حضور 
جشنواره در جشنواره در 

اولین نمایشگاه اولین نمایشگاه 
تخصصی تخصصی 
 اپلیکیشن؛ اپلیکیشن؛

22 الی  الی 55 بهمن  بهمن 

88

توسعه توسعه 
همکاری های همکاری های 
جشنواره و جشنواره و 

بنیاد ملی علم بنیاد ملی علم 
 ایران؛ ایران؛

1111 بهمن بهمن

1010
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هم اندیشی هم اندیشی 
ارکان جشنواره ارکان جشنواره 

و رؤسای و رؤسای 
انجمن های علمی انجمن های علمی 
حوزه ی علوم پایه حوزه ی علوم پایه 
کشور؛ کشور؛ 1414 بهمن بهمن

1111
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یک قایق بادبانی ساده را روی دریا تصور کنید. این قایق موتور و پارو 
ندارد و فقط یک عدد بادبان ساده دارد. آیا می توان این قایق را خلاف 
جهت باد حرکت داد؟ )مثلًا باد از شمال به جنوب بوزد؛ اما قایق از جنوب 

به شمال حرکت کند؟(
اگر بله چگونه و اگر خیر، چه دلیل منطقی دارید؟

پاسخ خود را در قالب پیام به اینستاگرام جشنواره به نشانی 
ysf_persia ارسال کنید. به اولین پاسخ صحیح همراه با راه حل، 

جایزه اهدا می شود.

چیزیکهبادبیارهبادمیبره؟

)معمایقایقوباد(


